
Geschäftsführung
Beirat bei der Unteren
Landschaftsbehörde

Frau Fernandes

Telefon:  (0221) 221-36556
Fax:  (0221) 221-24686

E-Mail: gabriele.fernandes@stadt-koeln.de

Datum: 04.02.2011

Niederschrift
über die öffentlichen Sitzung des Beirates bei der Unteren Landschaftsbehörde in der Wahlperiode 2009/2014 am Montag, dem 13.12.2010, 14:00 Uhr bis 17:15 Uhr,
Stadthaus Deutz, Raum 16 F 43

Anwesend waren:

Vorsitzender
Herr Robert Niederprüm WBV

Stimmberechtigte Mitglieder
Herr Falko Huckenbeck NABU

Herr Horst Groß BUND

Frau Claudia Müller BUND

Herr Bodo Tschirner NABU

Frau Hannelore Reck LNU

Frau Dr. Susanne Euler-Bertram LNU

Herr Hans Jürgen Brockmeier SDW

Herr Hans-Willi Buchmüller RLV

Herr Hans-Georg Hermes RLV

Herr Michael Liesenberg LGR

Herr Paul Hoffmann FV

Herr Helmut Wefelmeier LSB

Herr Gerhard Bahn IVR

Nicht stimmberechtigte Mitglieder Herr Heribert Demel LGR

Frau Sonja Jürgens BUND a Jürgens BUND

Herr Werner Löwenstein LNU Herr Werner Löwenstein LNU

Herr Arnold Nesseler WBV Herr Arnold Nesseler WBV

Herr Walter Sollbach FV Herr Walter Sollbach FV
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Verwaltung
Frau Gabriele Fernandes 571

Herr Bernhard Fleischer 571

Frau Ulla Hansen 571

Frau Barbara Hussmann 571

Herr Achim Moers 571

Frau Birgit Nicke 571

Gäste
Armin Ehret Rheinenergie

Herr Gerd Hönscheid Landesbetrieb Wald und Forst

Nina Karras Büro Froehlich und Sporbeck

Herr Meinolf Voelkel Rheinenergie

Herr Willecke Landesbetrieb Straßenbau NRW

Presse
Zuschauer

Entschuldigt fehlen:

Herr Friedhelm Decker RLV

Herr Georg Kurella LJV

Frau Christiane Martin BUND

Herr Jörg Meder IVR

Herr Heinrich Meid RLV

Herr Dr. Stefan Meinzinger NABU

Herr Hans-Joachim Münchmeyer LJV

Frau Vera Secker LNU

Herr Klaus Simon NABU

Herr Manfred Steßgen LSB

Herr Wolfgang Wegener LNU

Herr Björn Wenzel LNU

Herr Achim Werner SDW

Herr Niederprüm begrüßt die Anwesenden zur Sitzung des Beirates bei der Unteren
Landschaftsbehörde.
Es sind 14 Stimmberechtigte Mitglieder anwesend. Der Beirat ist somit beschlussfähig.
Herr Moers bittet die TOP 3.1, 4.1 und 4.2 an den Schluss der Sitzung zu verlegen, da die Antragsteller wegen Terminüberschneidungen erst ab 15:00 erscheinen können.
Die Tagesordnung wird mit 14 Ja Stimmen einstimmig beschlossen.
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Tagesordnung

I. Öffentlicher Teil

1 Genehmigung der Niederschriften

1.1 Genehmigung der Niederschrift vom 25.10.2010

2 Anfragen

2.1 Anfragen aus vorangegangenen Sitzungen

2.1.1 Herrigergasse in Köln-Müngersdorf
Anfrage von Herrn Löwenstein in der Sitzung des Beirates der Unteren Landschaftsbehörde vom 25.10.2010
Beantwortung liegt vor
5115/2010

2.1.2 Kleingärten in Köln-Holweide
Anfrage von Herrn Löwenstein in der Sitzung des Beirates der Unteren Landschaftsbehörde vom 25.10.2010
Beantwortung liegt vor
4882/2010

2.2 Neue Anfragen

2.2.1 Ökopunktekonto RWE
Anfrage von Frau Euler - Bertram

3 Anträge auf Befreiung von Gebots-/Verbotsvorschriften des Landschaftsplanes gemäß Bundesnaturschutzgesetz / Landschaftsgesetz des Landes Nordrhein-Westfalen

3.1 Verlegung eines Kühlwasserkanals sowie Anlage eines Einleitbauwerks für das geplante Gas- und Dampfturbinenkraftwerks (GuD-Kraftwerk) Niehl III, Am Molenkopf in Köln Niehl (LSG 13, EZ 1)
hier: Befreiung von den Ge- und Verboten des Landschaftsplanes gemäß Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
4694/2010

3.2 Erteilung einer Befreiung von den Ge- und Verbotsvorschriften des Landschaftsplanes gemäß § 67 Bundesnaturschutzgesetz i. V. mit § 69 LG NW hier: Fällung von zwei Bäumen zur Errichtung einer Feuerwehrzufahrt auf dem Gelände des Quettinghofes, Sinnersdorfer Str. 114a in Köln Roggendorf, LB
6.09
4996/2010
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4 Allgemeine Vorlagen

4.1 Errichtung eines Gas- und Dampfturbinenkraftwerks, Am Molenkopf in Köln-Niehl (LSG 13, EZ 1)
hier: Beteiligung des Beirates gem. § 11 (2) LG NW
4839/2010

4.2 Planfeststellungsverfahren A3 Ausbau AS Köln-Leverkusen bis AS Köln-Mülheim
hier: Beteiligung des Beirates gem. § 11 (2) Landsschaftschutzgesetz NW (LG
NW)
5081/2010

5 Vorträge

6 Mitteilungen der unteren Landschaftsbehörde der Stadt Köln

6.1 Holzeinschlagsplanung 2011
3834/2010

6.2 Jahresbericht Landschaftswacht 2008/2009 Bez. 4 Frau Rath
4919/2010

6.3 Fortschreibung des Landschaftsplans der Stadt Köln
3693/2010

6.4 Ausnahmegenehmigung zur Bekämpfung von Herkulesstaude und Staudenknötericharten mit Pflanzenschutzmitteln im Straßenbegleitgrün
5170/2010

6.5 Protokoll der Vorbesprechung vom 15.11.2010
5203/2010

7 Mitteilungen des Vorsitzenden des Beirates bei der Unteren Landschaftsbehörde der Stadt Köln

8 Berichte über die Sitzungen des Ausschusses Umwelt und Grün
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I. Öffentlicher Teil

 1 Genehmigung der Niederschriften

1.1 Genehmigung der Niederschrift vom 25.10.2010
Herr Löwenstein erklärt, dass er in der letzten Sitzung mit der Beantwortung zu TOP
2.1.1 nicht zufrieden war. Er bittet die 3. Frage seiner Anfrage im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse nochmals an das Grünflächenamt zur Beantwortung weiterzuleiten.

Beschluss:
Die Niederschrift der Sitzung vom 25.10.2010 wird geändert genehmigt.

Abstimmungsergebnis:
Bei 12 Ja Stimmen und 2 Enthaltungen einstimmig zugestimmt.

2 Anfragen

2.1 Anfragen aus vorangegangenen Sitzungen

2.1.1 Herrigergasse in Köln-Müngersdorf
Anfrage von Herrn Löwenstein in der Sitzung des Beirates der Unteren
Landschaftsbehörde vom 25.10.2010
Beantwortung liegt vor
5115/2010

Herr Löwenstein nimmt die Beantwortung mit Bedenken zur Kenntnis und führt aus, dass er befürchtet, dass der Investor sein Ziel natürlich weiterverfolgt und Teile der Verwaltung ihn hierbei unterstützen. Seine Befürchtungen sind auch darin begründet, dass es in den unterschiedlichen Abteilungen der Verwaltung einen Wust von Zuständigkeiten geben wird und daher dem Naturdenkmal nicht genügend Bedeutung zugemessen wird. Dies wird auch im TOP 6.3 "Fortschreibung des Landschaftsplans der Stadt Köln" ersichtlich.
Bezüglich der Beantwortung bittet Herr Löwenstein noch folgende Fragen zu beantworten:
1. Gibt es bezüglich der Häuser 42 und 42 a Belvederestraße Abrissgenehmigungen bzw. Freistellungsanträge an die Untere Landschaftsbehörde und gegebenenfalls entsprechende Genehmigungen der Unteren Landschaftsbehörde?
2. Warum wird in der Beantwortung meiner Anfrage ("Zu Frage 1, dritter Abschnitt") nur von "naturgeschichtlichen" Gründen für die Festsetzung als Naturdenkmal gesprochen? Der Geologische Dienst (Dr. Volker Wrede) spricht in seiner Stellungnahme vom 10. 12. 2009 ausdrücklich von "wissenschaftlichen, naturgeschichtlichen und erdgeschichtlichen Gründen sowie wegen ihrer Seltenheit und Eigenart".

Herr Moers teilt zu Frage 1 mit, dass für die Belvederestr. 42 bereits die Abrissgenehmigung mit der Zustimmung der Unteren Landschaftsbehörde erteilt wurde. Für die Belvederestr. 42 a wurde bisher noch keine Abrissgenehmigung erteilt. Sie befindet sich noch in der Abstimmung. Seitens der Unteren Landschaftsbehörde ist hier wegen des angrenzenden Naturdenkmals auch ein gesondertes Verfahren, wahrscheinlich im Rahmen einer Befreiung mit Beteiligung des Beirates, erforderlich.

Bezüglich der Frage 2 erklärt Herr Moers, dass dies dem Wortlaut der Ratsvorlage und dem daraus resultierendem Beschluss vom 07.10.2010 entspricht. Die Untere Landschaftsbehörde wird diese Anregung jedoch noch einmal prüfen.

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Beantwortung zur Kenntnis.

2.1.2 Kleingärten in Köln-Holweide
Anfrage von Herrn Löwenstein in der Sitzung des Beirates der Unteren
Landschaftsbehörde vom 25.10.2010
Beantwortung liegt vor
4882/2010

Herr Moers weist ergänzend darauf hin, dass aufgrund der Landschaftsgesetz-Novelle 2007 mit der jetzt erfolgten Änderung des Bebauungsplanes der gesamte Bebauungsplan mit seinen Grünfestsetzungen aus dem Geltungsbereich des Landschaftsplanes herausgefallen ist. Im Beschluss zur Änderung des B-Plans hat der Rat nicht beschlossen, dass eine über den B-Plan hinausgehende zusätzliche Sicherung durch den Landschaftsplan erforderlich ist.

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Beantwortung zur Kenntnis.

2.2 Neue Anfragen

2.2.1 Ökopunktekonto RWE
Anfrage von Frau Euler - Bertram

Frau Euler – Bertram bittet um Auskunft, wie, wo und für welche Maßnahmen die Ö-
kopunkte der RWE verwendet wurden.
Herr Moers erklärt, das eine ausführliche Mitteilung hierüber in einer der nächsten Sitzungen erfolgen wird.

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Beantwortung zur Kenntnis.

3 Anträge auf Befreiung von Gebots-/Verbotsvorschriften des Landschaftsplanes gemäß Bundesnaturschutzgesetz / Landschaftsgesetz des Landes Nordrhein-Westfalen

3.2 Erteilung einer Befreiung von den Ge- und Verbotsvorschriften des Landschaftsplanes gemäß § 67 Bundesnaturschutzgesetz i. V. mit § 69
LG NW
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hier: Fällung von zwei Bäumen zur Errichtung einer Feuerwehrzufahrt auf dem Gelände des Quettinghofes, Sinnersdorfer Str. 114a in Köln Roggendorf, LB 6.09
4996/2010

Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde bittet, das Ersatzgeld für Pflanzungen im Bezirk 6 zu verwenden und wenn möglich wieder einen Ilex zu pflanzen.

Beschluss:
Der Beirat bei der Unteren Landschaftsbehörde ist mit der Fällung der zwei Bäume zur Errichtung der Feuerwehrzufahrt einverstanden.
Er stimmt einer beabsichtigten Befreiung gem. § 67 (1) Nr. 2 Bundesnaturschutzgesetz i. V. mit § 69 LG NW von den Verbotsbestimmungen des Landschaftsplanes zu.

Abstimmungsergebnis:
Bei 10 Ja Stimmen und 4 Enthaltungen einstimmig zugestimmt.

Ergänzender Hinweis zur Beschlussvorlage:
Der Antrag für die zwei zur Fällung beantragten Bäume begründet sich in der Herstellung einer ausreichend groß dimensionierten Zuwegung, die ein rückwärts Einfahren eines Leiterwagens der Feuerwehr gewährleistet. Hierfür muss im vorderen Bereich des Grundstücks eine ca. 25 qm (12 m x 2 m) große Fläche parallel und analog der bereits vorhandenen Wegeführung mit einer wassergebundenen Decke hergestellt werden. Auf dieser Fläche befinden sich die zwei Bäume sowie als Unterwuchs Efeu.
Da es sich flächenmäßig um einen geringfügigen Eingriff handelt, erfolgt der Ausgleich ausschließlich über die Ersatzgeldberechnung für die Bäume.

5 Vorträge

6 Mitteilungen der unteren Landschaftsbehörde der Stadt Köln

6.1 Holzeinschlagsplanung 2011
3834/2010

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Mitteilung zur Kenntnis.

6.2 Jahresbericht Landschaftswacht 2008/2009 Bez. 4 Frau Rath
4919/2010

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Mitteilung zur Kenntnis.

6.3 Fortschreibung des Landschaftsplans der Stadt Köln
3693/2010
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Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Mitteilung zur Kenntnis.

6.4 Ausnahmegenehmigung zur Bekämpfung von Herkulesstaude und Staudenknötericharten mit Pflanzenschutzmitteln im Straßenbegleitgrün
5170/2010

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Mitteilung zur Kenntnis.

6.5 Protokoll der Vorbesprechung vom 15.11.2010
5203/2010

Beschluss:
Der Beirat der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Mitteilung zur Kenntnis.

7 Mitteilungen des Vorsitzenden des Beirates bei der Unteren Landschaftsbehörde der Stadt Köln

8 Berichte über die Sitzungen des Ausschusses Umwelt und Grün
Herr Moers teilt mit, dass ein Ortstermin des Ausschusses an der Flora bezüglich der Fällung von 5 Naturdenkmalen stattgefunden hat und es hierzu in der letzten Sitzung mehrere Unmutsäußerungen gab. Da noch Sachverhaltsklärungen erforderlich seien, konnte das Befreiungsverfahren somit noch nicht abgeschlossen werden.

Herr Brockmeier verlässt die Sitzung um 16:15 Uhr. Es sind noch 13 stimmberechtigte Mitglieder anwesend.

3 Anträge auf Befreiung von Gebots-/Verbotsvorschriften des Landschaftsplanes gemäß Bundesnaturschutzgesetz / Landschaftsgesetz des Landes Nordrhein-Westfalen

3.1 Verlegung eines Kühlwasserkanals sowie Anlage eines Einleitbauwerks für das geplante Gas- und Dampfturbinenkraftwerks (GuD-Kraftwerk)
Niehl III, Am Molenkopf in Köln Niehl (LSG 13, EZ 1)
hier: Befreiung von den Ge- und Verboten des Landschaftsplanes gemäß Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
4694/2010

Beschluss:
Der Beirat bei der Unteren Landschaftsbehörde ist mit der Verlegung des Kühlwasserkanals sowie der Errichtung des Einleitbauwerks für das GUD - Kraftwerk Niehl III, Am Molenkopf in Köln - Niehl einverstanden, unter der Voraussetzung, dass der Beschluss um folgenden Wortlaut ergänzt wird:
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Hinweis
Zwischenzeitlich wurde bekannt, dass an der Stadtgrenze zu Leverkusen ebenfalls ein Kraftwerk mit Kühlwassereinleitung in den Rhein in Planung ist. Synergistische Wirkungen beider Planungen sind zu prüfen und zu berücksichtigen. Auf die naturschutzrechtliche Befreiungsfähigkeit dieses Vorhabens hat dies unter den vorgenannten Voraussetzungen keinen Einfluss.
Er stimmt der beabsichtigten Befreiung gem. § 67 (1) BNatSchG i.V.m. § 69 LG NW von den Verbotsbestimmungen des Landschaftsplans zu.

Abstimmungsergebnis:
Bei 10 Ja Stimmen und 3 Enthaltungen geändert zugestimmt.
Herr Wefelmeier verlässt die Sitzung um 16:45 Uhr. Es sind noch 12 stimmberechtigte Mitglieder anwesend.

4 Allgemeine Vorlagen

4.1 Errichtung eines Gas- und Dampfturbinenkraftwerks, Am Molenkopf in Köln-Niehl (LSG 13, EZ 1)
hier: Beteiligung des Beirates gem. § 11 (2) LG NW
4839/2010

Beschluss:
Der Beirat bei der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Antragsunterlagen zur Errichtung eines Gas - und Dampfturbinenkraftwerks Niehl III, Am Molenkopf in Köln -
Niehl zur Kenntnis und gibt bis Mitte Januar 2011 eine Stellungnahme dazu ab.

4.2 Planfeststellungsverfahren A3 Ausbau AS Köln-Leverkusen bis AS Köln-Mülheim
hier: Beteiligung des Beirates gem. § 11 (2) Landsschaftschutzgesetz
NW (LG NW)
5081/2010

Beschluss:
Der Beirat bei der Unteren Landschaftsbehörde nimmt die Antragsunterlagen zur Erweiterung der BAB 3 zur Kenntnis.
gez. Robert Niederprüm
(Vorsitzender)
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